
                                                                  
                                                                       REPUBBLICA  ITALIANA

         D.R.S.      11185                                                                                                      del  05/12/2025
                                                                    REGIONE  SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA
PESCA  MEDITERRANEA - DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

           SERVIZIO 9 – ISPETTORATO PROVINCIALE AGRICOLTURA CATANIA

DECRETO DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

          VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato di cui
al R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 ed relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n.
827;
VISTA  la  L.R.  8  luglio  1977,  n.  47 “Norme in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della  Regione
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.e ii.;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2024-2026;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione
della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifi-
che ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”.
VISTO il Decreto Legislativo n° 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le
prime indicazioni in merito all'applicazione del D.lgs.118/2011 sopracitato;
VISTO  il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTE le linee guida 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016;
VISTO il  D.D.G.  n.  2441  del  14/06/2022  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale
dell’Agricoltura con il  quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 9 – Ispettorato
Provinciale Agricoltura di Catania al dr. Giovanni Sutera, dirigente di terza fascia del ruolo unico
della Dirigenza della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. n. 730 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente     
del Dipartimento Agricoltura al Dr. Fulvio Bellomo, in esecuzione della Deliberazione della 
Giunta   regionale n. 47 del 14/02/2025; 
 VISTO il D.D.G. n. 9966 del 17/12/2024 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Agricoltura con il quale sono state prorogate, di mesi 6 (sei), le scadenze dei contratti dei 
Dirigenti di Aree, dei Servizi e delle Unità Operative in forza al Dipartimento Agricoltura, tra i 
quali il Dirigente del Servizio 9 – Ispettorato Provinciale Agricoltura di Catania - Dr. Giovanni 
Sutera, dirigente di terza fascia del ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana;
VISTA la nota protocollo n. 6963  del 19/01/2023  con la quale,  fino alla scadenza del suddetto
incarico, il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura assegna la gestione di alcuni capitoli
di spesa al dr. Giovanni Sutera, responsabile del Servizio 9 – Ispettorato Provinciale Agricoltura
di Catania, tra cui il capitolo 142503;
VISTO  il  D.lgs.  31  Marzo  2023  n.  36/2023  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell’articolo  1  della  legge  21giugno  2022,  n.78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  di
contratti pubblici”;
VISTO  l’art.  1,  comma 16,  lett.  c)  della  legge  6  novembre  2012  n.  190  -  Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;



 VISTO  il  D.lgs  14  marzo  2013  n.  33  –  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
RITENUTO che ai sensi dell'art. 37 del D.lg. n. 33 del 14/03/2013 e ai sensi del comma 6 dell'art.
98   della L.R. 9 del 07 maggio 2015 il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione; 
VISTE  le  circolari  n.  11  del  01/07/2021,  n.  17  del  10/12/2021  e  n.  9  del  20/06/2022  della
Ragioneria Generale della Regione Siciliana,  per lo snellimento dei  controlli  delle Ragionerie
Centrali;
VISTA  la  circolare  n.  23  del  27/12/2023,  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro,  con  la  quale
vengono  fornite  le  prime  istruzioni  di  base  sulle  modalità  di  trasmissione  degli  atti  dalle
Amministrazioni attuative alle Ragionerie Centrali  nonché dalle stesse al Tesoriere, secondo i
sistemi informatici messi a disposizione per la nuova procedura SCORE;
TENUTO CONTO delle risultanze a cui si è pervenuto, dopo aver ultimato la fase istruttoria delle
parcelle di missioni, si convalida l’espletamento delle missioni e l’utilizzo del mezzo proprio ove
autorizzato e pertanto si riconosce regolare l’importo € 3.209,23 da corrispondere come da allegato
A, elenco beneficiari, allegato al presente decreto, che deve intendersi parte integrante e sostanziale
dello stesso;   

   Per quanto enunciato in premessa,

A  TERMINI  DELLE  VIGENTI  DISPOSIZIONI  DI  LEGGE

                                  DECRETA
Art. 1)  Per i motivi esposti nelle premesse, è autorizzato l’impegno e la contestuale liquidazione
tramite  emissione  di  mandati  della  predetta  spesa  di  €  3.209,23  (tremiladuecentonove/23)  sul
Capitolo 142503 - Spese per missioni del personale in servizio presso il Dipartimento – del bilancio
della  Regione  Siciliana  –  Assessorato  dell’Agricoltura,  dello  sviluppo  rurale  e  della  pesca
mediterranea  –  Rubrica  Dipartimento  Regionale  dell’Agricoltura  –  Siope  U.1.03.02.02.002  per
l’esercizio finanziario 2025 occorrente per le spese di missioni anno 2025 del personale del Servizio 9
I.P.A. di Catania come da allegato A al presente Decreto.

       Art. 2) L’obbligazione giuridica scade nell’Esercizio finanziario 2025.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi della normativa
vigente in materia, sopra richiamata.
 Il  presente  provvedimento  sarà  inviato  alla  Ragioneria  Centrale  per  gli  adempimenti  di
competenza, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n.9 del 15 Aprile 2021.

  Catania, 05/12/2025

                                    Il Dirigente del UO.S9.01                                 Il  Dirigente del Servizio 9  I.P.A. di Catania
           (Dott.ssa Daniela Barraco)                                                     (Dott. Giovanni Sutera) 

                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa    
                ai sensi dell’art 3 comma 2 del D.Lgs . n.39/1993                                            ai sensi dell’art 3 comma 2 del D.Lgs n.39/1993 



ALLEGATO A

DIPENDENTI CODICE FISCALE ESTREMI DEL CONTO CORRENTE
(IBAN)

TOTALE
INDENNITA’

FRANZONE SALVATORE XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX 170,75

DI BELLA FRANCESCO XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX 358,37

MARLETTA GIUSEPPE XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX 54,4

LEOCATA LUCIA XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX 26,8

PLATANIA SARA XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX 109,5

PREZZAVENTO ANTONINO XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX 99,9

FALZONE CALOGERO CARLO XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX 68

PASOTTI LUIGI XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX 570,32

PARDO MARIA CONCETTA XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX 69,6

TORNELLO MARIA TERESA XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX 34,8

SINAGRA MARIA XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX 34,8

CACCAMO GIUSEPPE XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX 872,54

LO PRESTI FRANCESCO XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX 739,45

TOTALE 3.209,23

                                    Il Dirigente del UO.S9.01                                 Il  Dirigente del Servizio 9  I.P.A. di Catania
           (Dott.ssa Daniela Barraco)                                                     (Dott. Giovanni Sutera) 

                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa    
                ai sensi dell’art 3 comma 2 del D.Lgs . n.39/1993                                            ai sensi dell’art 3 comma 2 del D.Lgs n.39/1993


